
 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

DECRETO DEL VICESINDACO 
 

N. 14 DEL 14-10-2021 
 

 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE E DEL SOSTITUTO RESPONSABILE IV 

SETTORE, AREA URBANISTICA 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di ottobre, nella sede comunale, nel 

proprio ufficio 

 

       IL VICESINDACO 
 

Premesso: 

- che il Comune di Esanatoglia non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è 

regolata dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni 

contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018. 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed 

in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”. 

Visti:  

• l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere 

di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.14 del 14-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 2 

• l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione 

tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica ai dirigenti;  

• l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito 

di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 

disposizione;  

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/05/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 

titolari delle posizioni organizzative.  

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” 

adottato con deliberazione G.C. n. 4 del 12/02/2020; 

Visto il vigente regolamento per la disciplina area delle posizioni organizzative e alte 

professionalità adottato con deliberazione G.C. n. 49 del 20/05/2019; 

Vista la deliberazione G.C. n. 101 del 20/09/2021 con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2021-2023 ed 

all’approvazione della dotazione organica; 

Visto il decreto sindacale n 8 del 27/03/2021, con il quale è stato nominato Responsabile del 

4^ Settore: Area Urbanistica, comprensivo dei Servizi Urbanistica ed Edilizia, il Sindaco P.T. 

Bartocci Luigi Nazzareno con decorrenza dal 01/04/2020 fino a fine mandato amministrativo; 

Visto che a seguito della consultazione elettorale del 3 e 4 OTTOBRE 2021 è stato 

proclamato Sindaco il Sig. BARTOCCI LUIGI NAZZARENO; 

Vista la deliberazione G.C. n. 112 del 14/10/2021 con la quale si è provveduto a: 

“OMISSIS 

 

2) DI PRENDERE ATTO: 

 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.14 del 14-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 3 

- della necessità, per le causali in premessa richiamate, di individuare nella persona del 

Sindaco Bartocci Luigi Nazzareno il soggetto cui affidare la responsabilità del 1^ Settore: 

Area Amministrativa, comprensivo dei Servizi Affari generali, Cultura, Servizi Sociali, 

Servizi Scolastici, Servizi Demografici, Cimiteri, Tributi; 

 

- della necessità, per le causali in premessa richiamate, di individuare nella persona del 

Sindaco Bartocci Luigi Nazzareno il soggetto cui affidare la responsabilità del 4^ Settore: 

Area Urbanistica, comprensivo dei Servizi Urbanistica, Edilizia; 

 

- della necessità, per le causali in premessa richiamate, di individuare nella persona del 

Sindaco Bartocci Luigi Nazzareno il soggetto cui affidare la responsabilità del 7^ Settore: 

Area Casa di Riposo, comprensivo dei Servizi Casa di Riposo; 

 

3) DI DISPORRE:  

 

- ai sensi dell’art. 53 della legge 388/2000, il conferimento delle funzioni di Responsabile del 

1^ Settore: Area Amministrativa, comprensivo dei Servizi Affari generali, Cultura, Servizi 

Sociali, Servizi Scolastici, Servizi Demografici, Cimiteri, Tributi, al Signor BARTOCCI 

LUIGI NAZZARENO, Sindaco pro-tempore del Comune di Esanatoglia, ed il potere di 

adottare atti di natura tecnica e gestionale con rilevanza anche esterna nonché il rilascio dei 

pareri di cui agli artt.li 49 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

- ai sensi dell’art. 53 della legge 388/2000, il conferimento delle funzioni di Responsabile del 

4^ Settore: Area Urbanistica, comprensivo dei Servizi Urbanistica, Edilizia, al Signor 

BARTOCCI LUIGI NAZZARENO, Sindaco pro-tempore del Comune di Esanatoglia, ed il 

potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale con rilevanza anche esterna nonché il 

rilascio dei pareri di cui agli artt.li 49 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

- ai sensi dell’art. 53 della legge 388/2000, il conferimento delle funzioni di Responsabile del 

7^ Settore: Area Casa di Riposo, comprensivo dei Servizi Casa di Riposo, al Signor 

BARTOCCI LUIGI NAZZARENO, Sindaco pro-tempore del Comune di Esanatoglia, ed il 

potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale con rilevanza anche esterna nonché il 

rilascio dei pareri di cui agli artt.li 49 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000; 

 

OMISSIS” 

Considerata la necessità di affidare il 4^ Settore: Area Urbanistica, comprensivo dei Servizi 

Urbanistica ed Edilizia al relativo responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo T.U.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.14 del 14-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 4 

 DECRETA  

1. di nominare responsabile del 4^ Settore: Area Urbanistica, comprensivo dei Servizi 

Urbanistica ed Edilizia, il Signor BARTOCCI LUIGI NAZZARENO, Sindaco 

pro-tempore del Comune di Esanatoglia; 

2. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3. di nominare ai sensi dell’art. n. 53 della legge n. 388/2000, in qualsiasi caso di assenza o 

impedimento del Responsabile del del 4^ Settore: Area Urbanistica, comprensivo dei 

Servizi Urbanistica ed Edilizia, sostituto responsabile di Area il dipendente Ing. 

SIMONCINI SARA; 

4. di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 

organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.14 del 14-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 5 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco.  

 

 IL VICESINDACO 

 F.to Brugnola Debora 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale per 15 

giorni consecutivi dal 28-12-2021    al 12-01-2022 

 

Lì  28-12-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  

 F.to Modesti Marco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL VICESINDACO 

 Brugnola Debora 

 


